TỈNH ỦY LÂM ĐỒNG

                  *
                ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

                Lâm Đồng, ngày 27  tháng 5 năm 2021

       Số 471- CV/TU
V/v tăng cường quản lý cán bộ, đảng viên,

công chức, viên chức, người lao động

                       Kính gửi: - Các đảng đoàn, ban cán sự đảng,

- Các ban của Tỉnh ủy,

- Các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc, đoàn thể tỉnh,

- Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy.

Thời gian qua, một số cơ quan, đơn vị, địa phương trong tỉnh xảy ra việc cán

bộ, đảng viên, công chức, viên chức không chấp hành nghiêm các quy định của

Đảng, pháp luật Nhà nước, nội quy, quy chế cơ quan và tham gia các hình thức

huê, hụi, giao dịch vay mượn tiền với lãi suất cao, tham gia góp vốn, mua bán bất

động sản không rõ nguồn gốc, không đúng quy định của pháp luật,… làm ảnh

hưởng đến uy tín của cán bộ, đảng viên, cơ quan, đơn vị. Để kịp thời chấn chỉnh

tình trạng trên; Ban Thường vụ Tỉnh ủy yêu cầu cấp ủy, chính quyền các cấp, các

cơ quan, đơn vị tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt một số nội dung sau:

- Quán triệt cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động chấp

hành nghiêm các quy định của Đảng, pháp luật Nhà nước, nội quy, quy chế cơ

quan, đơn vị; thực hiện nghiêm túc về thời gian làm việc, không sử dụng thời gian

hành chính vào giải quyết công việc cá nhân ; mỗi cán bộ, đảng viên phải nêu cao

tinh thần gương mẫu, tự giác tu dưỡng đạo đức, rèn luyện bản lĩnh chính trị, nỗ lực

phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ được giao.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật đến cán bộ,

đảng viên, công chức, viên chức và người lao động hiểu rõ hành vi, hậu quả của hoạt

động “tín dụng đen”, những phương thức, thủ đoạn cho vay lãi nặng, lừa đảo thông

qua huy động vốn tự phát với lãi suất cao bất thường, các hành vi đòi nợ trái pháp

luật và các vụ việc, nghiêm trọng liên quan đến huê, hụi; các hình thức mua bán bất

động sản không đúng quy định pháp luật để nâng cao ý thức cảnh giác và chấp hành

nghiêm các quy định pháp luật.

- Các cấp ủy, tổ chức đảng, người đứng đầu cơ quan, đơn vị tăng cường lãnh

đạo, quản lý cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; thường xuyên kiểm tra,

kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, xử lý nghiêm minh theo quy định pháp luật các trường

hợp cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động tham gia các hình

thức huê, hụi, giao dịch vay mượn tiền với lãi suất cao; tham gia, môi giới, tiếp tay,

bao che cho các đối tượng hoạt động “tín dụng đen”, cho vay nặng lãi, góp vốn,

giao dịch mua bán bất động sản không rõ nguồn gốc, không đúng quy định pháp

luật. Người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương phải chịu trách nhiệm trước cấp ủy

cấp trên và cấp mình nếu để xảy ra sai phạm nêu trên tại cơ quan, đơn vị, địa phương

mình mà không có biện pháp ngăn chặn, chấn chỉnh hoặc thiếu trách nhiệm trong chỉ

 2

đạo giải quyết, xử lý nghiêm minh.

- Đảng ủy Công an tỉnh, Ban Cán sự đảng Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Ban

Cán sự đảng Tòa án nhân dân tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo, điều tra, truy tố, xét xử kịp thời,

nghiêm minh việc cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức vi phạm tham gia các

hình thức huê, hụi, giao dịch vay mượn tiền với lãi suất cao, “tín dụng đen”, tham

gia góp vốn, mua bán bất động sản không rõ nguồn gốc, không đúng quy định

pháp luật.

Nơi nhận:

- Như kính gửi,

- Thường trực HĐND tỉnh, UBND tỉnh,

- Các đồng chí Tỉnh ủy viên,

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy, XD4.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Trần Đình Văn

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2021-05-27T14:49:35+0700
	Việt Nam
	Tỉnh ủy Lâm Đồng<tinhuy@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2021-05-27T14:49:58+0700
	Việt Nam
	Trần Đình Văn<vantd@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!